Дело №1-7/2020 г.

№12001640009000003

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2020 года гор. Северо-Курильск

Северо-Курильский районный суд Сахалинской области

в составе председательствующего судьи Кондратьева Д.М.,

при секретаре судебного заседания Кулик Э.В.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Северо-Курильского района Козлова Д.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Антоненко Ю.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного Сахалинская область г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес> и фактически проживающего - Сахалинская область г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес>, имеет среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, обвинительное заключение получил 07 апреля 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление: незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в городе Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, примерно 15 августа 2019 года в дневное время, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории РФ и о наркосодержащих свойствах растений рода Конопля, а так же осознавая незаконность своих действий, находясь в квартире по адресу: Сахалинская область г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес> при помощи эмалированной тарелки и ацетона незаконно изготовил наркотическое средство, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 260 от 20.02.2020 г., является маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 3,672 грамма, то есть совершил незаконное изготовление наркотических средств, без цели сбыта. Изготовленное наркотическое средство – гашишное масло общей массой не менее 3,672 грамма ФИО1 собрал в полимерный шприц, который умышленно в период времени с 15 августа 2019 года до 25 января 2020 года (более точное время в ходе дознания не установлено) незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: Сахалинская область, г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления. 25 января 2020 года ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, умышленно выдавил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в девять прозрачных полимерных свертков, после чего наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,672 грамма хранил при себе в кармане одежды до 19 часов 30 минут 27.01.2020 г., то есть до момента принудительного пресечения вышеуказанной противоправной деятельности сотрудниками полиции в Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО по адресу: 

<

...> то есть изъятия из левого наружного кармана куртки ФИО1 На основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в размере 3,672 грамма, соответствует позиции значительного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно в момент его досмотра в январе 2020 года сотрудниками полиции при нем находилось наркотическое средство. Явку он написал добровольно. Наркосодержащее растение он выращивал дома, после чего изготовил из него около 5 грамм гашишного масла. Указал, что с показаниями свидетелей он полностью согласен.

Суд, анализируя указанные показания, берет за основу его показания, данные им в ходе судебного заседания, поскольку эти показания не противоречат показаниям свидетелей, материалам дела, а кроме того, ФИО1 свою вину признал в полном объеме, а также указал, что сотрудникам полиции не было известно об обстоятельствах изготовления им наркотического средства, о чем он сообщил в явке с повинной.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств исследованных в суде, а именно показаниями свидетелей: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая показания подсудимого ФИО1 и свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, суд исходит из следующего.

Показания ФИО1 суд находит допустимыми и относимыми в части времени, места и событий, связанных с изготовлением и хранением без цели сбыта наркотических средств. Указанные показания ФИО1 не противоречат показаниям свидетелей, суд признает показания свидетелей действительными и не противоречащими друг другу, в полной мере подтверждающими вину ФИО1 и кладет их в основу обвинительного приговора, а показания ФИО1, данными им в ходе судебного заседания, в части не противоречащей показаниям свидетелей.

При этом, показания свидетелей – К., Я., Т. и Я.А. относительно событий происходивших 27 января 2020 года в части времени, места и событий, связанных с задержанием ФИО1 по подозрению в хранении наркотических средств, а также изготовлением и хранением наркотических средств, не противоречивы и согласуются между собой. 

Так, указанные свидетели на протяжении всего дознания давали последовательные, не противоречащие показаниям других лиц, пояснения. Указывали, что у ФИО1 действительно 27 января 2020 года в г.Северо-Курильске при личном досмотре были обнаружены наркотические средства, а именно гашишное масло.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий в части происходивших событий 27 января 2020 года, а именно в части времени, места и событий, связанных с досмотром и задержанием ФИО1 по подозрению в хранении наркотических средств.

Все вышеизложенные показания свидетелей признаны судом при оценке указанных доказательств допустимыми и относимыми по делу, суд находит возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью изобличают ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме свидетельских показаний, которые признаны судом достоверными и допустимыми доказательствами, виновность ФИО1 инкриминируемом ему деянии установлена иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГУР Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО лейтенанта полиции Я. от 27.01.2020 г. зарегистрированный в КУСП № о том, что в порядке ст. 143 УПК РФ, 27.01.2020 года около 19 часов 00 минут, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий с привлечением старшего полицейского конвоя ГО и КПО ИВС ОтдМВД России по Северо-Курильскому ГО прапорщика полиции Н. и помощника оперативного дежурного дежурной части ОтдМВД России по Северо-Курильскому ГО сержанта полиции Т., в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего: Сахалинская область, г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес>, около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Северо-Курильска, ФИО1 по имеющейся информации о хранении при себе наркотических веществ, был задержан и доставлен в ОтдМВД России по Северо-Курильскому ГО, для проведения личного досмотра и досмотра находящихся при нем вещей. В ходе личного досмотра, в присутствии представителей общественности, у ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане куртки синего цвета были обнаружены девять прозрачных полимерных свертков с вязким веществом темно-зеленого цвета, со слов ФИО1, в свертках находится наркотическое вещество - гашишное масло. /том 1 л.д. 8/

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 27.01.2020 года, зарегистрированный в КУСП № от 27.01.2019 г., в котором указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., добровольно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, сообщает о том, что он приобрел в интернет магазине семена конопли, из этих семян получил рассаду в количестве десяти кустов и самостоятельно изготовил из них наркотическое вещество - гашишное масло. Данное гашишное масло он изготовил для собственного употребления. 27.01.2020 года около 19 часов он возвращался домой но был задержан сотрудниками полиции которые доставили его в отдел полиции и изъяли у него это гашишное масло. Он осознает, что незаконно изготовил наркотическое вещество, в чем чистосердечно раскаивается. /том 1 л.д. 10-11/

- Протоколом личного досмотра от 27.01.2020 г. гр. ФИО1, согласно которого в ходе личного досмотра у последнего обнаружено 9 свертков из прозрачного полимерного материала, с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом. /том 1 л.д. 16/ 

- Заключением эксперта № 260 от 20.02.20 г., из которого следует, что мазеобразное вещество темно-зеленого цвета находящееся в свертке из прозрачного полимерного материала, массой 4,59 грамма, является наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, при температуре +100 - + 115 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 3,672 грамма. /том 1 л.д. 37-41/

- Протоколом осмотра предметов от 11.03.2020 г., согласно которому был осмотрен полимерный прозрачный пакет в котором находятся 9 свертков из прозрачного полимерного материала. /том 1 л.д. 68-69/

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 11.03.2020 г., согласно которому приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и сдано на хранение в комнату хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Северо-Курильскому городскому округу, до решения вопроса по уголовному делу в суде наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,672 грамма, находящееся в свертке из прозрачного полимерного материала. /том 1 л.д. 71-72/ 

Разрешая вопрос о достоверности и обоснованности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми и имеющими доказательственное значение по данному уголовному делу. Указанные письменные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ об их допустимости и относимости и в полной мере подтверждают виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Оценивая письменные доказательства, представленные обвинением, суд находит их допустимыми и относимыми по данному уголовному делу и полностью подтверждающими вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Протоколы и другие документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства по уголовному делу.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что виновность ФИО1 доказана в полном объеме и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При обсуждении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, позицию государственного обвинителя, защиты, а также принцип справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершённое подсудимым ФИО1 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания ФИО1у суд принимает во внимание, что он на учете у врача психиатра-нарколога по месту постоянного жительства в 

<

адрес> и в г.Северо-Курильске не состоит, военнообязанный, согласно личных пояснений - в браке не состоит, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, которому осуществляет постоянную материальную помощь, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаивается, тяжких последствий от его действий не наступило. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной.

При этом суд учитывает, что в явке с повинной ФИО1 добровольно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, а именно об обстоятельствах изготовления им наркотического средства, о чем ранее правоохранительным органам известно не было. Данное объяснение соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, поэтому суд признает его в качестве явки с повинной, которую суд относит к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких – либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями статьи, по которой квалифицированы его действия, в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела, категории совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

По мнению суда, именно такое наказание позволит достичь целей, установленных уголовным законодательством - исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ, предусматривающую условное осуждение, и назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным его отбыванием, в пределах санкций статей, по которым квалифицированы его действия.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: наркотическое вещество – масло каннабиса массой 3,672 грамма, находящееся в свертке из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по СК ГО – надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1 (Один) год.

Обязать условно-осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру процессуального пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, а по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: наркотическое вещество – масло каннабиса массой 3,672 грамма, находящееся в свертке из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по СК ГО – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Кондратьев Д.М.